
diário oficial Nº 35.699  79Quarta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2024

RESOLVE:
Art. 1° - Designar os agentes responsáveis pela Gestão e Fiscalização do 
Contrato n.º 003/2023, na forma indicada a seguir:
I – GESTOR DO CONTRATO: MARIANA ARGOLLO ARNHOLD, Telefone: (91) 
3224-2663, E-mail: mariana.arnhold@gasdopara.com.br;
II – FISCAL DO CONTRATO: ELIANAY WILlKERSON DA SILVA PEREIRA, 
Telefone: (91) 3224-2663, E-mail: elianay.pereira@gasdopara.com.br;
Art. 2° - Esta PORTARIA entra em vigor em 30 de janeiro de 2024.
Dê-se ciência e cumpra-se
Belém/PA, 30 de janeiro de 2024.
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO
Diretor Presidente da Companhia de Gás do Pará

Protocolo: 1036507
PORTARIA N.º 06/2024, 30 de janeiro de 2024.
ALTERAR O CONTRATO N.º 022/2023 PARA NOMEAR NOVO GESTOR E FIS-
CAL RESPONSÁVEL PELO CONTRATO.
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO, Diretor Presidente da Companhia 
de Gás do Pará, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando o disposto no artigo 40, VII, da Lei n.° 13.303/16 (Lei das 
Estatais) e no Manual de Gerenciamento e Fiscalização de Contratos da 
Companhia;
Considerando ainda, o que consta no Contrato N. º 022/2023 do Proces-
so Administrativo nº 061/2023 – Pregão Eletrônico n.º 013/2023 firmado 
entre a COMPANHIA GÁS DO PARÁ e a empresa PRIME CONSULTORIA E 
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, que tem como objeto a prestação de 
serviço de gestão de abastecimento de combustível - Gasolina Comum, 
através de postos credenciados, por intermédio de um sistema informati-
zado mediante cartão eletrônico, para atender à frota de veículos da Com-
panhia de Gás do Pará.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar os agentes responsáveis pela Gestão e Fiscalização do 
Contrato n.º 022/2023, na forma indicada a seguir:
I – GESTOR DO CONTRATO: MARIANA ARGOLLO ARNHOLD, Telefone: (91) 
3224-2663, E-mail: mariana.arnhold@gasdopara.com.br;
II – FISCAL DO CONTRATO: ELIANAY WILlKERSON DA SILVA PEREIRA, 
Telefone: (91) 3224-2663, E-mail: elianay.pereira@gasdopara.com.br;
Art. 2° - Esta PORTARIA entra em vigor em 30 de janeiro de 2024.
Dê-se ciência e cumpra-se
Belém/PA, 30 de janeiro de 2024.
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO
Diretor Presidente da Companhia de Gás do Pará

Protocolo: 1036524

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 001 do Processo Ad-
ministrativo E-2023/2313327.
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 46/2023
Objeto: aquisição de um Analisador de Gás Odorante Portátil com kit de 
ensaio visa atender à demanda de monitoramento contínuo dos níveis de 
TetraHidroTiofeno na rede de distribuição de gás natural em Barcarena-PA.
Valor: R$ 57.811,08 (cinquenta e sete mil oitocentos e onze reais e oito 
centavos).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: GAIATEC COMERCIO E SERVICOS DE AUTOMACAO E SISTEMA 
DO BRASIL LTDA - CNPJ/MF n.º 06.176.620/0001-62.
Data de emissão: 17/01/2024.
Prazo de entrega/execução: 30 (trinta) dias.
Autorizador: André Sant’Anna Nunes – Gerente de O&M.

Protocolo: 1036131
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 001 do Processo Ad-
ministrativo n.º E-2024/2029971.
COMPRAS DE PEQUENO VULTO – CPV.
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática a fim de atender as necessi-
dades de natureza operacional e administrativa da Companhia de Gás do Pará.
Valor: R$ 5.377,05 (cinco mil trezentos e setenta e sete reais e cinco centavos).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: S. R. LUDWIG BARROS LTDA (CONTROL Z INFORMATICA – 
CZ1) – CNPJ nº 16.443.322/0001-45.
Data de emissão: 30/01/2024.
Prazo de entrega/execução: 7 (sete) dias úteis.
Autorizador: Jaime Cerqueira Lima Isensee – Gerente Administrativo e Fi-
nanceiro.

Protocolo: 1036138

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 011/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do Processo n° 2024/74972, R E S O L V E:
CONCEDER 02 (dois) dias de folgas premiais à funcionária Juliana Pan-
toja Oliveira, matrícula 55587702/ 3, Assessora, nos dias 01/02/2024 e 
02/02/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 30 de janeiro de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1036152
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024 DE 30 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - 
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº 
2024/78952, devidamente justificado, considerando que o Parecer Jurídico 
nº 006/2024-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em con-
formidade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16 e Decretos nº 
2.168/2010 e 856/2020, RESOLVE:
DECLARAR dispensável de licitação a contratação de contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de Serviços de Buffet - Coffee Break, 
com o fornecimento de salgados variados, pães variados, doces variados, 
sobremesas e bebidas não alcoólicas (sucos naturais, achocolatados, café, 
água e refrigerantes), com a disponibilização de garçons, louças e/ou des-
cartáveis, a fim de atender a Agenda de Oficinas Presenciais de Construção 
do Plano de Implementação da Política Nacional de Cultura Exportadora 
(PNCE/PA) que ocorrerá no período de 01 a 02/02/2024 na Federação das 
Indústrias do Pará (FIEPA), conforme especificações constantes no Termo 
de Referência, constante dos autos PAE nº 2024/78952.
DETERMINAR que seja contratada a empresa Gláucia Martins Abdon – ME 
/ Alfajor Buffet, inscrita no CNPJ sob o nº 04.347.695/0001-33, com ende-
reço na Rua Ferreira Cantão, Campina, nº 451, CEP:66015-280, Campina, 
nesta cidade de Belém/PA.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR – Presidente|CODEC

Protocolo: 1036421

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justifi-
cado, considerando que o Parecer Jurídico nº 0006/2024, prevê a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 
13.303/16 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, 
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 002/2024, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 002/2024;
DATA DA DISPENSA: 30/01/2024;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 30/01/2024;
OBJETO: Contratação de contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de Serviços de Buffet - Coffee Break, com o fornecimento de sal-
gados variados, pães variados, doces variados, para atender programação 
da Agenda de Oficinas Presenciais de Construção do Plano de Implemen-
tação da Política Nacional de Cultura Exportadora (PNCE/PA.) conforme os 
autos PAE nº 2024/78952;
CONTRATADA: Gláucia Martins Abdon – ME / Alfajor Buffet, inscrita no 
CNPJ sob o nº 04.347.695/0001-33, com endereço na Rua Ferreira Cantão, 
Campina, nº 451, Cep. 66015-280, Campina, nesta cidade de Belém/PA.;
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 700201.22.662.1528.2284 – Pro-
moção do Estado para Atração de Investimento, Elemento de Despe-
sa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica), Fonte: 
01501000061;
VALOR GLOBAL: R$ 4.500,00 (QUATRO MIL E QUINHENTOS REAIS);
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29, II, da Lei nº 13.303/16, Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA. e Decreto nº 2.168/2010, 
alterado pelo Decreto Estadual nº 856/20;
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente | CODEC

Protocolo: 1036450

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 016/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/103213; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MAYARA FIGUEIRA PINHEIRO, matrícula: 5949879/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento de Novos Negócios.
OBJETIVO: Realizar visita técnica

ana.nelia
Realce


